安 康 市 卫 生 和 计 划 生 育 局

安卫计函〔2017〕892 号

安康市卫生和计划生育局

关于印发《第四季度市际交叉检查反馈健康扶

贫问题整改工作方案》的通知

各县区卫生计生局、高新区社区管理局，市直市管卫生计生单

位，局机关各科室：

近日，市脱贫攻坚指挥部反馈了第四季度市际交叉检查中

健康扶贫存在的问题，为全面做好健康扶贫问题的整改，提升

全市健康扶贫工作水平，现将《第四季度市际交叉检查反馈健

康扶贫问题整改工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

安康市卫生和计划生育局

2017 年 12 月 29 日

- 2 -

第四季度市际交叉检查反馈健康扶贫问题

整改工作方案

为确保第四季度市际交叉检查反馈的健康扶贫问题及时整

改到位，特制定本方案。

一、问题清单

1、健康扶贫措施落实不到位，慢病签约服务有只签约未履

约的情形。

2、健康扶贫政策群众知晓率低，有部分群众对有关政策不

了解。

3、有贫困户看病住院报销比例达不到规定比例的情况。

二、整改措施

（一）全面落实健康扶贫政策，做实做细签约服务。

1、制定出台进一步做好贫困人口家庭医生签约服务工作的

通知，实施普通慢病患者和高危人群分类管理，开展基本医疗、

公共卫生、慢病管理、健康咨询、中医干预等服务，动态掌握

签约对象健康情况，并根据病情及时转诊，引导其合理就医。（基

妇科牵头，疾控科、医政科、中医科、局扶贫办等科室配合）

2、加强对责任医师团队签约服务的检查考核，落实“签约

一个医师团队、建立一份健康档案、开展一次免费健康体检、

发现一张居民健康卡、安排一名人员代办、每季度开展一次随

访、选择 1+X 个定点医院、落实一项慢性病门诊免费供药举措”

“八个一”服务的管理模式。（基妇科牵头，合疗办、信息中心

- 3 -

局扶贫办等相关科室配合）

3、积极开展以“四送、两回顾、两提升”（送医药、送健

康、送政策、送温暖，对贫困人口免费体检和签约服务工作进

行回顾，提升贫困人口对健康扶贫政策的知晓率和满意度）为

主题的健康扶贫冬季暖心、“大走访大培训”和慰问调研活动，

进一步巩固健康扶贫工作成果，做实贫困人口签约服务工作。

（局扶贫办牵头，基妇科等相关科室配合）

（二）加大健康扶贫政策宣传，提高群众政策知晓率

1、扎实开展“四送、两回顾、两提升”为主题的健康扶贫

大培训大走访及慰问调研活动。组织开展对贫困人口、县镇村

帮扶干部和全系统干部的职工健康扶贫政策培训，进一步提高

贫困人口健康扶贫政策知晓率。（局扶贫办牵头，各科室配合）

2、扎实开展健康扶贫政策宣传。采取发放新农合报销宣传

彩页、陕西省医疗报销救助明白卡、健康扶贫政策年历画等入

户宣传品、大喇叭巡回宣传、召开院坝会宣讲、开办专栏、张

贴悬挂横幅标语、打油诗等群众喜闻乐见的方式，并通过与因

病致贫群众开展交友结对及“面对面”、“一对一”宣讲的方法，

把健康扶贫政策和健康知识送到农家，实现贫困群众“三有三

知”（有政策宣传品入户、有签约医生服务管理、有宣讲帮扶过

程纪实，帮扶对象咨询知道找谁、看病知道路径、报销知道政

策）。（局扶贫办牵头，各科室配合）

3、积极开展健康扶贫政策新媒体宣传。层层组建健康扶贫

政策宣传 QQ 群、微信群，通过三大移动运营商为贫困人口、帮

- 4 -

扶干部编发了健康扶贫政策宣传短信，持续开展健康扶贫政策

宣传。（局扶贫办牵头，合疗办配合）

（三）建立多重保障机制，及时兑现报销政策

    1、下发整改通知，督促各县区将中省市出台的健康扶贫各

项优惠政策不折不扣落实到位，必要时组织督查。（局扶贫办牵

头，合疗办配合）

2、制定出台《关于进一步完善健康扶贫兜底保障机制的通

知》，要求各县区要结合实际，在新农合、大病保险、民政救助

三重保障的基础上，积极建立县级医疗救助专项基金或为贫困

人口购买大病补充商业保险，以建立和完善健康扶贫多重保障

或兜底保障机制。（局扶贫办牵头，合疗办配合）

3、召开会议督促各县区落实住院报销政策，确保贫困群众

住院实际报销比例达 90%以上。（局扶贫办牵头，合疗办配合）

三、整改要求

（一）高度重视，切实加强组织领导。各县区、各单位要

全盘接受、主动认领反馈的健康扶贫问题。各县区卫计局“一

把手”要亲自上手亲自抓，分管领导要具体抓，要落实责任科

室、责任人，确保问题整改事事有着落，件件有回音。

（二）对照清单，扎实抓好问题整改。要对照整改问题清

单，细化整改方案，落实整改措施，明确整改时限，要倒排工

期，逐个销号，要在 2018 年 1 月 15 日前一条不落的将整改报

告和整改清单报到市卫计局扶贫办。

- 5 -

（三）努力工作，确保整改达到要求。市卫计局将把问题

整改结果纳入健康扶贫考核，请各县区扎实整改，确保整改工

作有部署、有台账、有效果、有反馈并达到省市要求。

		2018-01-10T03:49:52+0000
	895bb75e025eba4ee3538c54a18b12521f75b280405c